
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Λειτουργία Μητρώου Συμβάσεων Παραχώρησης 
Απλής Χρήσης Αιγιαλού και Παραλίας.

2 Ορισμός του αριθμού των Ανεξάρτητων Επιτρο-
πών Προσφυγών της Αρχής Προσφυγών του 
Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 62566 ΕΞ 2024 (1)
Λειτουργία Μητρώου Συμβάσεων Παραχώρησης 

Απλής Χρήσης Αιγιαλού και Παραλίας.

  OI ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν. 5092/2024 «Όροι αξιοποίησης της δημόσιας 

περιουσίας στις παραθαλάσσιες περιοχές και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 33), και ιδίως της παρ. 8 του άρθρου 22 και 
των άρθρων 15 και 16,

β. του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45),

γ. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ,

δ. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137),

ε. των άρθρων 13, 18 και 19 του ν. 4622/2019 «Επιτε-
λικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κε-
ντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

στ. του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-
σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλε-
κτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δί-
καιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184),

ζ. του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (Α’ 98), σε συν-
δυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 
(Α’ 133), 

η. του άρθρου 34 του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός 
Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181),

θ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ι. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ια. του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130)» (Α’ 139),

ιβ. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

ιγ. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-
οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

2. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ/23.10.2019 απόφαση 
του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών 
Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Μαΐου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2602

27477



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27478 Τεύχος B’ 2602/01.05.2024

3. Την υπό στοιχεία 29810 ΕΞ/23.10.2020 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Διαδικασία αυθεντικοποίησης 
υπαλλήλων του δημοσίου τομέα σε ψηφιακές δημόσιες 
υπηρεσίες» (Β’ 4798).

4. Την υπό στοιχεία 3981 ΕΞ/25.2.2020 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Παροχή Υπηρεσίας Αυθεντικο-
ποίησης Χρηστών oAuth2.0 σε Πληροφοριακά Συστή-
ματα τρίτων Φορέων» (Β’ 762).

5. Την ανάγκη καθορισμού του τρόπου λειτουργίας 
και χρήσης της διαδικτυακής ηλεκτρονικής πλατφόρ-
μας «Μητρώο Συμβάσεων Παραχώρησης Απλής Χρή-
σης Αιγιαλού και Παραλίας» του ν. 5092/2024 (Α’ 33) του 
Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και 
κάθε άλλης αναγκαίας λεπτομέρειας.

6. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023 απόφαση του 
Πρωθυπουργού και Υπουργού Οικονομικών ανάθεσης 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών Αθανάσιο 
Πετραλιά (Β’ 4441).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΟΙΚ 58994/23.4.2024 εισήγηση 
δημοσιονομικών επιπτώσεων της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Οικο-
νομίας και Οικονομικών σύμφωνα με την οποία με την 
έκδοση της παρούσας προκαλείται επιβάρυνση στον 
προϋπολογισμό του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών (ΕΦ 1024-209-0000000), από τη σχεδίαση, 
ανάπτυξη, βελτίωση, συντήρηση και χρηματοδότηση 
των αναγκαίων δράσεων για τη λειτουργία του «Μητρώ-
ου Συμβάσεων Παραχώρησης Απλής Χρήσης Αιγιαλού 
και Παραλίας», το ύψος της οποίας δε δύναται να προσ-
διοριστεί καθώς εξαρτάται από πραγματικά δεδομένα.

8. Την υπ’ αρ. Ορθή Επανάληψη 29/04/2024 ΥψηΔ 
14584/23.4.2024 εισήγηση δημοσιονομικών επιπτώσε-
ων της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
σύμφωνα με την οποία με την έκδοση της παρούσας προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος των πιστώσεων του Τακτικού 
Προϋπολογισμού του Υ.ΨΗ.Δ., ΕΦ 1053/204/0000000, 
ΑΛΕ 2420989001, και κατά συνέπεια του Μ.Π.Δ.Σ., ανα-
λύεται ως εξής:

α) Κόστος δημιουργίας εφαρμογής «MyCoast» προς 
πολίτες και αρμόδια στελέχη των Κτηματικών Υπηρεσι-
ών, ύψους 74.400 ευρώ,

β) Κόστος εκπόνησης μελέτης εκτίμησης αντικτύπου 
GDPR (DPIA) για το πληροφοριακό σύστημα, που δεν 
αναμένεται να ξεπεράσει το ποσό των 37.200 ευρώ, και

γ) Κόστος συντήρησης και παραμετροποίησης της 
εφαρμογής, που δεν αναμένεται να ξεπεράσει ετησίως 
το ποσό των 74.400 ευρώ.

Η δημιουργία των δύο (2) Μητρώων και η σχεδίαση 
και ανάπτυξη τυχόν συμπληρωματικών εφαρμογών 
δεν θα προκαλέσουν δαπάνη καθώς θα υλοποιηθούν 
με ίδια μέσα.

Τέλος, οι απαραίτητες παρεχόμενες από τη Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. 
διαλειτουργικότητες με τρίτα συστήματα (άρθρο 5), 
καθώς και η εγκατάσταση και λειτουργία του συ-
στήματος στις υποδομές του Κυβερνητικού Νέφους 
(G-Cloud) της Δημόσιας Διοίκησης (παρ. 5, άρθρο 6) 
δεν προκαλούν επιπλέον δημοσιονομικές επιπτώσεις, 
αποφασίζουμε:

Οι τεχνικές λεπτομέρειες που αφορούν στους χρή-
στες, στις λειτουργίες της πλατφόρμας, στις αναγκαί-
ες διαλειτουργικότητες με τo πληροφοριακό σύστημα 
Ψηφιακών Υπηρεσιών Δημόσιας Περιουσίας και Εθνι-
κών Κληροδοτημάτων των Κτηματικών Υπηρεσιών, 
καθώς και με τρίτα συστήματα, στην έναρξη παραγω-
γικής λειτουργίας, καθώς και κάθε άλλη αναγκαία λε-
πτομέρεια που αφορά στη λειτουργία και χρήση της 
διαδικτυακής ηλεκτρονικής πλατφόρμας «Μητρώο 
Συμβάσεων Παραχώρησης Απλής Χρήσης Αιγιαλού 
και Παραλίας» του ν. 5092/2024 (Α’ 33) του Υπουργεί-
ου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, καθορίζονται 
ως εξής:

Άρθρο 1
Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό Σύστημα 
«Μητρώο Συμβάσεων Παραχώρησης Απλής 
Χρήσης Αιγιαλού και Παραλίας»

1. Η Γενική Γραμματεία Πληροφοριακών Συστημάτων 
και Ψηφιακής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουρ-
γείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, σε συνεργασία με τη 
Γενική Γραμματεία Δημόσιας Περιουσίας του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, σχεδιάζει, ανα-
πτύσσει και υποστηρίζει την παραγωγική λειτουργία του 
ολοκληρωμένου πληροφοριακού συστήματος (Ο.Π.Σ.) 
«Μητρώο Συμβάσεων Παραχώρησης Απλής Χρήσης 
Αιγιαλού και Παραλίας» ή «Συστήματος».

2. Σκοπός του συστήματος και των υποσυστημάτων 
αυτού είναι η υποστήριξη των πλειοδοτικών δημοπρα-
σιών για την παραχώρηση της απλής χρήσης των αιγια-
λών και παραλιών, η παρακολούθηση της συμμόρφωσης 
των παραχωρησιούχων με τους όρους των συμβάσεων 
παραχώρησης και η διευκόλυνση των πολιτών να ενη-
μερώνουν τους αρμόδιους φορείς, σε περίπτωση δια-
πίστωσης παραβάσεων σχετικών με τις παραχωρήσεις. 
Στον σκοπό αυτό εντάσσεται και η δυνατότητα εντοπι-
σμού του τμήματος του αιγιαλού ή της παραλίας που 
καταλαμβάνεται αυθαίρετα σε σχέση με το τμήμα που 
παραχωρείται για απλή χρήση, προκειμένου να διαπι-
στώνονται αποκλίσεις και να ενημερώνονται δημόσιοι 
φορείς, είτε αυτόματα, είτε μέσω υποβολής καταγγελίας 
από πολίτες.

3. Το Σύστημα «Μητρώο Συμβάσεων Παραχώρησης 
Απλής Χρήσης Αιγιαλού και Παραλίας» αποτελείται από 
τα παρακάτω υποσυστήματα:

α) Το «Μητρώο παρακολούθησης παραχωρήσεων 
απλής χρήσης αιγιαλού και παραλίας», 

β) το «Μητρώο ηλεκτρονικών δημοπρασιών απλής 
χρήσης αιγιαλού και παραλίας» και

γ) την εφαρμογή «MyCoast».
4. Η Γενική Διεύθυνση Δημόσιας Περιουσίας και Κοι-

νωφελών Περιουσιών της Γενικής Γραμματείας Δημό-
σιας Περιουσίας του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών αποτελεί την αρμόδια αρχή διαχεί-
ρισης και ελέγχου των πληροφοριακών στοιχείων του 
Συστήματος.

5. Το Σύστημα είναι προσβάσιμο μέσω της Ενιαί-
ας Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr 
ΕΨΠ).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 27479Τεύχος B’ 2602/01.05.2024

Άρθρο 2
Μητρώο παρακολούθησης παραχωρήσεων 
απλής χρήσης αιγιαλού και παραλίας

1. Το Μητρώο παρακολούθησης παραχωρήσεων 
απλής χρήσης αιγιαλού και παραλίας (Μητρώο) υπο-
στηρίζει την παρακολούθηση της συμμόρφωσης των 
παραχωρησιούχων με τους όρους των συμβάσεων πα-
ραχώρησης.

2. Στο Μητρώο τηρούνται τα περιγραφικά και γεω-
χωρικά δεδομένα σχετικά με τις παραχωρήσεις απλής 
χρήσης τμημάτων αιγιαλών και παραλιών, τις καταγγε-
λίες και αυτοψίες, καθώς και φωτογραφικό γεωχωρικά 
προσδιορισμένο υλικό που αξιοποιείται για τη διενέργεια 
ελέγχων. Τα δεδομένα του πρώτου εδαφίου τηρούνται 
στα εξής διακριτά θεματικά επίπεδα:

α) Τις συμβάσεις παραχώρησης απλής χρήσης αιγια-
λού και παραλίας,

β) τις αυτοψίες των Υπηρεσιών σχετικά με τις παρα-
χωρήσεις απλής χρήσης, 

γ) τις καταγγελίες των πολιτών σχετικά με τις παραχω-
ρήσεις απλής χρήσης.

3. Στο θεματικό επίπεδο της περ. α) της παρ. 2, οι πα-
ραχωρήσεις εμφανίζονται πάνω σε χάρτη ως σημεία σε 
μικρή κλίμακα και ως πολύγωνα σε μεγαλύτερη κλίμα-
κα. Οι αρμόδιοι υπάλληλοι, επιλέγοντας το σημείο ή το 
πολύγωνο της παραχώρησης, έχουν πρόσβαση σε όλες 
τις περιγραφικές και χωρικές πληροφορίες κάθε παρα-
χώρησης, όπως αυτές θα καταχωριστούν στο αντίστοιχο 
Μητρώο του Ο.Π.Σ. «Ψηφιακές Υπηρεσίες Δημόσιας Πε-
ριουσίας και Εθνικών Κληροδοτημάτων» (Ψ.Υ.ΔΗ.ΠΕ.Ε.Κ.). 
Στις πληροφορίες αυτές περιλαμβάνονται:

α) Ο κωδικός της παραχώρησης, 
β) ο δήμος - τοποθεσία,
γ) η έναρξη και η λήξη της παραχώρησης, 
δ) η διάρκεια της παραχώρησης σε έτη,
ε) ο σκοπός και η χρήση της παραχώρησης, 
στ) το εμβαδόν επιφάνειας της παραχώρησης, 
ζ) το συνολικό μίσθωμα,
η) το ετήσιο μίσθωμα ανά τετραγωνικό μέτρο (τ.μ.) 

παραχωρούμενης έκτασης, 
θ) η επωνυμία μισθωτή και ο Α.Φ.Μ.,
ι) ο αριθμός ανάρτησης μισθωτηρίου στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ 

(ΑΔΑ),
ια) ο φορέας της παραχώρησης (Κτηματική Υπηρεσία, 

δήμος, ΕΤ.Α.Δ.),
ιβ) η διαδικασία παραχώρησης (Απευθείας παραχώ-

ρηση, ηλεκτρονική Δημοπρασία), 
ιγ) το πολύγωνο παραχώρησης.
Αν η παραχώρηση έχει πραγματοποιηθεί κατόπιν ηλε-

κτρονικής δημοπρασίας περιλαμβάνονται επίσης: 
α) Ο κωδικός της δημοπρασίας,
β) η ημερομηνία ανάρτησης της διακήρυξης, 
γ) η διακήρυξη της δημοπρασίας,
δ) το τίμημα,
ε) το πλήθος συμμετοχών,
στ) το πλήθος των προσφορών.
4. Στο θεματικό επίπεδο της περ. β) της παρ. 2 κατα-

χωρούνται οι αυτοψίες των υπηρεσιών και εμφανίζονται 
σε χάρτη με τα εξής δεδομένα:

α) Τον μοναδικό αριθμό και την ημερομηνία αυτοψίας, 
β) τον δήμο και την τοποθεσία,
γ) τα πρόσωπα που διενήργησαν την αυτοψία, 
δ) το αποτέλεσμα της αυτοψίας,
ε) την έκθεση αυτοψίας, 
στ) το συνοδευτικό υλικό, 
ζ) το πολύγωνο αυτοψίας.
5. Στο θεματικό επίπεδο της περ. γ) της παρ. 2, κατα-

χωρούνται οι καταγγελίες των πολιτών και εμφανίζονται 
σε χάρτη με τα εξής δεδομένα:

α) Τον μοναδικό αριθμό και την ημερομηνία καταγ-
γελίας, 

β) τον λόγο καταγγελίας,
γ) σύντομη περιγραφή προβλήματος και στοιχεία επι-

κοινωνίας με τον πολίτη, 
δ) τον τύπο της καταγγελίας (ανώνυμη/επώνυμη),
ε) τον Α.Φ.Μ. του καταγγέλλοντος (μόνο σε περίπτωση 

επώνυμης καταγγελίας), 
στ) τον κωδικό παραχώρησης που αφορά η καταγγε-

λία (αν υπάρχει παραχώρηση),
ζ) το σημείο καταγγελίας (κέντρο του πολυγώνου 

παραχώρησης ή σημείο καταγγελίας αν δεν υπάρχει 
παραχώρηση),

η) την απόσταση του στίγματος του GPS του κινητού 
από το σημείο της καταγγελίας, 

θ) την κατάσταση της καταγγελίας.
6. Οι υπάλληλοι των αρμόδιων υπηρεσιών έχουν πρό-

σβαση στα στοιχεία του Μητρώου με χρήση κωδικών 
Δημόσιας Διοίκησης Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. ή με χρήση των κωδι-
κών - διαπιστευτηρίων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. (taxisnet), όπου 
δεν είναι δυνατή η έκδοση κωδικών Δημόσιας Διοίκη-
σης για την τήρηση των περιγραφικών και γεωχωρικών 
δεδομένων σχετικά με τις παραχωρήσεις απλής χρήσης 
τμημάτων αιγιαλών και παραλιών, τις καταγγελίες και 
αυτοψίες, καθώς και για το φωτογραφικό γεωχωρικά 
προσδιορισμένο υλικό που αξιοποιείται για τη διενέρ-
γεια ελέγχων.

7. Τα θεματικά επίπεδα της παρ. 3 συνδέονται και δι-
αλειτουργούν με το Μητρώο ελέγχων του Ο.Π.Σ. «Ψη-
φιακές Υπηρεσίες Δημόσιας Περιουσίας και Εθνικών 
Κληροδοτημάτων» (Ψ.Υ.ΔΗ.ΠΕ.Ε.Κ.).

Άρθρο 3
Εφαρμογή για έξυπνες κινητές συσκευές 
«MyCoast» και υποβολή καταγγελιών

1. Το κοινό έχει ηλεκτρονική πρόσβαση στο διάγραμμα 
του τμήματος του αιγιαλού και της παραλίας και μπο-
ρεί να υποβάλλει καταγγελία εάν παρατηρεί αυθαίρετη 
κατάληψη αιγιαλού και παραλίας ή υπέρβαση της πα-
ραχώρησης ή παραβίαση των γενικών όρων και περιο-
ρισμών στην παραχώρηση απλής χρήσης του άρθρου 8 
του ν. 5092/2024.

2. Η πρόσβαση στο διάγραμμα της παραχώρησης και 
η υποβολή καταγγελίας γίνεται με αξιοποίηση της εφαρ-
μογής για έξυπνες κινητές συσκευές «MyCoast», για τη 
χρήση της οποίας απαιτείται η προηγούμενη σύνδεση 
στο διαδίκτυο. Το λογισμικό είναι δωρεάν διαθέσιμο και 
μπορεί να εγκατασταθεί σε έξυπνες κινητές συσκευές 
με λειτουργικό Android ή iOS, όπως ταμπλέτες, κινητά 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27480 Τεύχος B’ 2602/01.05.2024

τηλέφωνα και άλλες αντίστοιχες συσκευές των ενδια-
φερομένων.

3. Ο ενδιαφερόμενος εντοπίζει την περιοχή ενδιαφέ-
ροντος εστιάζοντας σε αυτήν με πλοήγηση στον χάρτη 
της εφαρμογής είτε ενεργοποιώντας το GPS είτε σαρώ-
νοντας το QR Code της συγκεκριμένης παραχώρησης. 
Εάν υπάρχει ενεργή παραχώρηση στην περιοχή ενδιαφέ-
ροντος, αυτή επισημαίνεται με χαρακτηριστικά σημεία 
πάνω στο χάρτη της εφαρμογής. Με την επιλογή της 
συγκεκριμένης παραχώρησης εμφανίζονται στην οθόνη 
της εφαρμογής τα στοιχεία αυτής, ήτοι:

α) Ο κωδικός παραχώρησης, 
β) ο δήμος και η τοποθεσία,
γ) η έναρξη και η λήξη παραχώρησης, 
δ) ο σκοπός και η χρήση παραχώρησης, 
ε) το εμβαδόν παραχώρησης,
στ) ο αριθμός ανάρτησης του παραχωρητηρίου στο 

πρόγραμμα «ΔΙΑΥΓΕΙΑ» (ΑΔΑ), 
ζ) το πολύγωνο της παραχώρησης.
4. Εάν ο χρήστης διαπιστώνει αυθαίρετη κατάληψη 

αιγιαλού και παραλίας ή υπέρβαση της παραχώρη-
σης ή παραβίαση των γενικών όρων και περιορισμών 
στην παραχώρηση απλής χρήσης του άρθρου 8 του 
ν. 5092/2024, δύναται να υποβάλλει καταγγελία μέσω της 
εφαρμογής επιλέγοντας τη συγκεκριμένη παραχώρηση 
ή το συγκεκριμένο σημείο στον χάρτη, εάν δεν υπάρχει 
ενεργή παραχώρηση. Ο χρήστης προσδιορίζει τον λόγο 
της καταγγελίας, μια συνοπτική περιγραφή του προβλή-
ματος και επιλέγει εάν η καταγγελία θα υποβληθεί ανώ-
νυμα ή επώνυμα. Στην τελευταία περίπτωση, απαιτείται 
η σύνδεσή του με χρήση κωδικών - διαπιστευτηρίων της 
Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. (taxisnet) για να ολοκληρωθεί η διαδικασία. 
Ο χρήστης, εφόσον το επιθυμεί, συμπληρώνει προαιρε-
τικά στοιχεία επικοινωνίας του, προκειμένου οι αρμόδιες 
Υπηρεσίες, αν το κρίνουν απαραίτητο, να επικοινωνούν 
μαζί του. Μετά την επιτυχή υποβολή της καταγγελίας, 
η εφαρμογή εμφανίζει τον μοναδικό αριθμό και την ημε-
ρομηνία υποβολής της.

5. Ο χρήστης μπορεί να περιηγηθεί μόνο στο ιστορικό 
των καταγγελιών που έχει υποβάλει επώνυμα και στα 
στοιχεία αυτών, ήτοι:

α) Τον μοναδικό αριθμό και την ημερομηνία καταγ-
γελίας, 

β) τον λόγο καταγγελίας,
γ) τη συνοπτική περιγραφή του προβλήματος και τα 

στοιχεία επικοινωνίας του, 
δ) τον δήμο και την τοποθεσία,
ε) τον κωδικό παραχώρησης που αφορά η καταγγε-

λία ή την τοποθεσία του σημείου καταγγελίας, εάν δεν 
υπάρχει ενεργή παραχώρηση,

στ) την κατάσταση της καταγγελίας.
6. Η δυνατότητα υποβολής καταγγελίας υπόκειται 

στους εξής περιορισμούς:
α) Μία μόνον καταγγελία ανά τύπο καταγγελίας μπορεί 

να υποβληθεί την ίδια ημέρα από την ίδια συσκευή και 
για την ίδια παραχώρηση,

β) η καταγγελία μπορεί να υποβληθεί από κινητή συ-
σκευή που βρίσκεται κοντά στο σημείο της εν λόγω πα-
ραχώρησης («Καταγγελία επιτόπου»).

7. Σε περίπτωση που δεν καθίσταται δυνατή η 
υποβολή καταγγελίας μέσω της εν λόγω εφαρμο-
γής, καταγγελίες της σύμβασης παραχώρησης απλής 
χρήσης αιγιαλού και παραλίας γίνονται με οποιοδή-
ποτε άλλο πρόσφορο μέσο ενώπιον οποιασδήποτε 
αρμόδιας δημόσιας αρχής, η οποία υποχρεούται να 
την διαβιβάσει αυθημερόν στην αρμόδια Κτηματική 
Υπηρεσία.

8. Όλες οι καταγγελίες που έχουν υποβληθεί εμφανίζο-
νται στο υποσύστημα «Μητρώο Παραχωρήσεων Απλής 
Χρήσης Αιγιαλού και Παραλίας», προκειμένου να εξε-
ταστούν από τις αρμόδιες Υπηρεσίες, σύμφωνα με την 
παρ. 5 του άρθρου 2. Οι καταγγελίες θα καταχωριστούν 
στο Μητρώο ελέγχου του Ο.Π.Σ. «Ψηφιακές Υπηρεσίες 
Δημόσιας Περιουσίας και Εθνικών Κληροδοτημάτων» 
(Ψ.Υ.ΔΗ.ΠΕ.Ε.Κ.). Οι Κτηματικές Υπηρεσίες δύνανται να 
εξετάζουν τις καταγγελίες αφού τις κατηγοριοποιή-
σουν ενδεικτικώς αναλόγως: α) του πλήθους τους ανά 
θέση, β) της βαρύτητας της φερόμενης παραβίασης 
των όρων της παραχώρησης, γ) του ορισμένου ή αόρι-
στου περιεχομένου τους ή του επώνυμου ή ανώνυμου 
χαρακτήρα τους.

9. Οι συναρμόδιοι φορείς επί του αιγιαλού και της 
παραλίας της παρ. 1 του άρθρου 17 του ν. 5092/2024, 
οι οποίοι έχουν ορισθεί ως αποδέκτες ηλεκτρονικού 
ταχυδρομείου από την οικεία Κτηματική Υπηρεσία, δύ-
νανται να λαμβάνουν γνώση των καταγγελιών και των 
στοιχείων του παρόντος.

Άρθρο 4
Μητρώο ηλεκτρονικών δημοπρασιών απλής 
χρήσης αιγιαλού και παραλίας

1. Το υποσύστημα «Μητρώο ηλεκτρονικών δημοπρα-
σιών απλής χρήσης αιγιαλού και παραλίας» υποστηρί-
ζει τη διενέργεια των πλειοδοτικών δημοπρασιών για 
την παραχώρηση της απλής χρήσης τμήματος αιγια-
λού και παραλίας, σύμφωνα με τα άρθρα 9 και 10 του 
ν. 5092/2024.

2. Στο υποσύστημα «Μητρώο ηλεκτρονικών δημοπρα-
σιών απλής χρήσης αιγιαλού και παραλίας» εισέρχονται 
φυσικά και νομικά πρόσωπα με χρήση κωδικών - δια-
πιστευτηρίων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. (taxisnet) και υπάλληλοι 
των αρμόδιων Υπηρεσιών με χρήση κωδικών Δημόσιας 
Διοίκησης της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. αντίστοιχα, για τους σκοπούς 
της παραχώρησης χρήσης αιγιαλού και παραλίας, μέσω 
πλειοδοτικών δημοπρασιών.

Άρθρο 5
Διαλειτουργικότητες με τρίτα συστήματα

1. Για την είσοδο του ενδιαφερομένου και των υπαλλή-
λων των Υπηρεσιών, το Σύστημα χρησιμοποιεί τις υπη-
ρεσίες αυθεντικοποίησης με κωδικούς διαπιστευτήρια 
της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ (οAuth2.0) και αυθεντικοποίησης με κω-
δικούς Δημόσιας Διοίκησης (oAuth2.0.PA) του Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας.

2. Το Σύστημα διαλειτουργεί με τα υποσυστήματα Δια-
χειριστικών Πράξεων και Μέτρων Προστασίας Αιγιαλού 
του ΟΠΣ «Ψηφιακές Υπηρεσίες Δημόσιας Περιουσίας και 
Εθνικών Κληροδοτημάτων» (Ψ.Υ.ΔΗ.ΠΕ.Ε.Κ.).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 27481Τεύχος B’ 2602/01.05.2024

3. Το Σύστημα διαλειτουργεί με το Εθνικό Μητρώο 
Επικοινωνίας (Ε.Μ.Επ.).

4. Το Κέντρο Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμ-
ματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρ-
νησης παρέχει τις απαραίτητες διαλειτουργικότητες του 
Συστήματος, σύμφωνα με τα ειδικώς οριζόμενα.

Άρθρο 6
Υποστήριξη παραγωγικής λειτουργίας

1. Η Γενική Γραμματεία Πληροφοριακών Συστημάτων 
και Ψηφιακής Διακυβέρνησης του Υπουργείου Ψηφι-
ακής διακυβέρνησης ορίζεται ως φορέας λειτουργίας 
του πληροφοριακού συστήματος «Μητρώο Συμβάσεων 
Παραχώρησης Απλής Χρήσης Αιγιαλού και Παραλίας», 
σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 5092/2024.

2. Η Γενική Γραμματεία Πληροφοριακών Συστημάτων 
και Ψηφιακής Διακυβέρνησης του Υπουργείου Ψηφιακής 
διακυβέρνησης, σε συνεργασία με τη Γενική Γραμματεία 
Δημόσιας Περιουσίας του Υπουργείου Εθνικής Οικονο-
μίας και Οικονομικών, σχεδιάζει, αναπτύσσει, βελτιώνει, 
συντηρεί και χρηματοδοτεί όλες τις αναγκαίες δράσεις 
που αφορούν στο λογισμικό και τις απαραίτητες υπο-
δομές για την παραγωγική λειτουργία του πληροφορι-
ακού συστήματος, παρέχοντας υπηρεσίες Software as 
a Service (SaaS) στην αρχή διαχείρισης και ελέγχου των 
πληροφοριακών στοιχείων του συστήματος.

3. Με απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πληροφορι-
ακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, το πληροφορι-
ακό σύστημα δύναται να τίθεται εκτός λειτουργίας για 
χρονικό διάστημα όχι μεγαλύτερο των ενενήντα (90) 
ημερών ανά έτος, για λόγους συντήρησης, αναβάθμι-
σης, ρύθμισης λεπτομερέστερων τεχνικών θεμάτων ή 
προσαρμογής του σε τυχόν μεταβολές του θεσμικού 
πλαισίου, έπειτα από αίτημα του φορέα λειτουργίας του 
πληροφοριακού συστήματος ή της αρχής διαχείρισης και 
ελέγχου των πληροφοριακών στοιχείων.

4. Οι αναγκαίες διαλειτουργικότητες του ως άνω πλη-
ροφοριακού συστήματος παρέχονται από το Κέντρο 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληρο-
φοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης σύμφωνα 
με τα ειδικώς οριζόμενα.

5. Το πληροφοριακό σύστημα και όλο το απαραίτητο 
για την αδιάλειπτη λειτουργία του λογισμικό, εγκαθί-
σταται και λειτουργεί στις υποδομές του Κυβερνητικού 
Νέφους (GCloud) της Δημόσιας Διοίκησης της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης του Υπουργείου Ψηφιακής δια-
κυβέρνησης.

Άρθρο 7
Οργανωτικά και τεχνικά μέτρα ασφαλείας

Το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης λαμβάνει 
τα απαραίτητα τεχνικά και οργανωτικά μέτρα για την 
ασφάλεια των στοιχείων που υποβάλλονται στο σύστη-
μα. Στα μέτρα αυτά περιλαμβάνονται, κατ’ ελάχιστον, 
η καταγραφή και παρακολούθηση των προσβάσεων, 
η διασφάλιση ιχνηλασιμότητας και η προστασία των δι-

ακινούμενων δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς 
και από σκόπιμη ή τυχαία απειλή.

Άρθρο 8
Υπεύθυνοι επεξεργασίας δεδομένων

1. Η Γενική Διεύθυνση Δημόσιας Περιουσίας και Κοι-
νωφελών Περιουσιών της Γενικής Γραμματείας Δημόσιας 
Περιουσίας του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οι-
κονομικών ενεργεί ως υπεύθυνος επεξεργασίας σύμφω-
να με την περ. 7 του άρθρου 4 του Γενικού Κανονισμού 
Προστασίας Δεδομένων (ΓΚΠΔ).

2. Ο υπεύθυνος επεξεργασίας αναλαμβάνει την προ-
στασία των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και 
άλλων δεδομένων από κάθε πηγή, καθώς και την επε-
ξεργασία αυτών υπό συνθήκες που διασφαλίζουν την 
ακεραιότητα, την εμπιστευτικότητα και τη διαθεσιμότη-
τα των δεδομένων, εφαρμόζοντας τα κατάλληλα τεχνικά 
και οργανωτικά μέτρα.

3. Η Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., ενεργεί ως εκτελούσα την επεξεργασία 
για λογαριασμό του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών, κατά την έννοια της περ. 8 του άρθρου 4 
του Γενικού Κανονισμού Προστασίας Δεδομένων (ΓΚΠΔ), 
καθόσον αφορά στις πράξεις που διενεργούνται σύμ-
φωνα με τα οριζόμενα στα άρθρα 1 και 6 της παρούσας 
και υποβάλλονται σε επεξεργασία μόνο τα δεδομένα 
προσωπικού χαρακτήρα που ορίζονται στις εν λόγω 
διατάξεις.

4. Η Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. ως εκτελούσα την επεξεργασία για 
λογαριασμό του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών είναι υποχρεωμένη να συμμορφώνεται 
με τις υποχρεώσεις που απορρέουν από την ισχύουσα 
νομοθεσία, συμπεριλαμβανομένων των διατάξεων του 
άρθρου 28 του Γενικού Κανονισμού Προστασίας Δεδομέ-
νων (ΓΚΠΔ) καθώς και των υποχρεώσεων που ορίζονται 
στο άρθρο 7 της παρούσας.

Άρθρο 9
Έναρξη Λειτουργίας της Ηλεκτρονικής 
Πλατφόρμας

Η έναρξη λειτουργίας της ηλεκτρονικής πλατφόρμας, 
όπως αυτή καθορίζεται στο άρθρο 1, εκκινεί από την 
έκδοση της παρούσας απόφασης.

Άρθρο 10
Μεταβατικές διατάξεις

1. Ειδικά για το έτος 2024, οι ενδιαφερόμενοι εστιά-
ζουν στην περιοχή ενδιαφέροντος μόνο με χρήση του 
GPS της συσκευής τους, προκειμένου να υποβάλλουν 
καταγγελία σχετικά με την παραχώρηση.

2. Η σύνδεση των περιγραφόμενων στα άρθρα 2, 3, 
και 4 Μητρώων με τα αντίστοιχα υποσυστήματα του 
Ο.Π.Σ. «Ψηφιακές Υπηρεσίες Δημόσιας Περιουσίας και 
Εθνικών Κληροδοτημάτων» (Ψ.Υ.ΔΗ.ΠΕ.Ε.Κ.), καθώς και η 
απαιτούμενη διαλειτουργικότητα με το Εθνικό Μητρώο 
Επικοινωνίας (Ε.Μ.Επ.) θα υλοποιηθούν το έτος 2025.

Άρθρο 11
Έναρξη ισχύος

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27482 Τεύχος B’ 2602/01.05.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Αθήνα, 1 Μαΐου 2024

Οι Υπουργοί

Εθνικής Οικονομίας  Υφυπουργός Εθνικής
και Οικονομικών Οικονομίας και Οικονομικών
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ
ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

Ψηφιακής Διακυβέρνησης
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

Ι

    Αριθμ. 109288 (2)
Ορισμός του αριθμού των Ανεξάρτητων Επιτρο-

πών Προσφυγών της Αρχής Προσφυγών του 

Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου .

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ - ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Των παρ. 1 και 3 του άρθρου 13 και της περ. 22 

του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133), σε συνδυασμό με το άρθρο 90 του 
Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνη-
τικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98),

β. του ν. 4375/2016 «Οργάνωση και λειτουργία Υπη-
ρεσίας Ασύλου, Αρχής Προσφυγών, Υπηρεσία Υποδοχής 
και Ταυτοποίησης, σύσταση Γενικής Γραμματείας Υποδο-
χής, προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας προς τις 
διατάξεις της Οδηγίας 2013/32/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου “σχετικά με τις κοινές δια-
δικασίες για τη χορήγηση και ανάκληση του καθεστώτος 
διεθνούς προστασίας (αναδιατύπωση)” (L180/29.6.2013), 
διατάξεις για την εργασία δικαιούχων διεθνούς προστα-
σίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 51) και ιδίως της παρ. 1 του 
άρθρου 4 αυτού,

γ. της παρ. 2 του άρθρου 3 του π.δ. 123/2016 «Ανα-
σύσταση και μετονομασία του Υπουργείου Διοικητικής 
Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, 
ανασύσταση του Υπουργείου Τουρισμού, σύσταση 
Υπουργείου Μεταναστευτικής Πολιτικής και Υπουρ-
γείου Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενη-
μέρωσης, μετονομασία Υπουργείων Εσωτερικών και 
Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυ-
ξης και Τουρισμού και Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων» (Α’ 208),

δ. του άρθρου 2 του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγ-
χώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων 
και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους Μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» 
(Α’ 119),

ε. των παρ. 1 και 2 του άρθρου 1 του π.δ. 4/2020 «Σύ-
σταση Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου» (Α’ 4),

στ. του π.δ. 9/2020 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-
οτήτων μεταξύ των Υπουργείων Προστασίας του Πολίτη 
και Μετανάστευσης και Ασύλου» (Α’ 10),

ζ. του π.δ. 18/2020 «Μετονομασία και σύσταση Γενικών 
και Ειδικών Γραμματειών στο Υπουργείο Μετανάστευσης 
και Ασύλου» (Α’ 34),

η. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’  131),

θ. του π.δ. 106/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Μετα-
νάστευσης και Ασύλου» (Α’ 255),

ι. του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονο-
μικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδη-
γίας 2011/85/ΕΕ)-δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 143) και ιδίως της περ. ε’ της παρ. 5 αυτού.

2. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.7.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

3. Την υπ’ αρ. 27290/30.10.2020 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομικών, Δικαιοσύνης και Μετανάστευ-
σης και Ασύλου «Ορισμός του αριθμού των Ανεξάρτη-
των Επιτροπών Προσφυγών της Αρχής Προσφυγών του 
Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου» (Β’ 4896).

4. Την υπ’ αρ. 113672/3.4.2024 εισήγηση του Τμήματος 
Δημοσιονομικών Αναφορών της Διεύθυνσης Προϋπο-
λογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών της Γενικής 
Διεύθυνσης Διοικητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών 
(ΓΔΔΟΥ) του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου, 
σύμφωνα με την οποία οι προτεινόμενες διατάξεις προ-
καλούν ετήσια μείωση δαπανών ποσού 91.875 ευρώ 
στον ΑΛΕ 2120207899 «Πρόσθετες αποδοχές από απο-
ζημιώσεις μελών συλλογικών οργάνων λοιπών ειδικών 
μισθολογίων» του Ειδικού Φορέα 1055-202-0000000 
«Γενική Γραμματεία Μεταναστευτικής Πολιτικής» του 
Τακτικού Προϋπολογισμού του Υπουργείου Μετανά-
στευσης και Ασύλου, αποφασίζουμε:

Άρθρο Μόνο
1. Ορίζουμε σε είκοσι (20) τον αριθμό των Ανεξαρτή-

των Επιτροπών Προσφυγών που εδρεύουν στην Αθήνα, 
με κατά τόπον αρμοδιότητα σε όλη την Επικράτεια.

2. Η υπ’ αρ. 27290/30.10.2020 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομικών, Δικαιοσύνης και Μετανάστευ-
σης και Ασύλου «Ορισμός του αριθμού των Ανεξάρ-
τητων Επιτροπών Προσφυγών της Αρχής Προσφυγών 
του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου» (Β’ 4896) 
καταργείται.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 30 Απριλίου 2024

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών Δικαιοσύνης
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ

Μετανάστευσης και Ασύλου

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΙΡΙΔΗΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27484 Τεύχος B’ 2602/01.05.2024

*02026020105240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-05-01T23:56:08+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




